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afdækning og registrering af risici ved aktiedis- 
positioner. Det foreslås endvidere at ophæve 
adgangen til at optage ansvarlig indskudskapi- 
tal. 

Sparekasser er selvejende institutioner og 
kan på grund af denne særlige virksomheds- 
form ikke tilvejebringe kapital ved udstedelse 
af aktier. 

Det foreslås derfor, at sparekasserne gives 
mulighed for omdannelse til aktieselskaber. 
Det tilstræbes at bibeholde de særlige karakte- 
ristika, bl.a. i form af kundedemokrati, som i 
dag kendetegner sparekasserne. 

Forslag til lov om ændring af lov om forsik- 
ringsvirksomhed indeholder bestemmelser, der 
i lighed med forslaget til ændring af bank- og 
sparekasseloven skal sikre bedre kontrol og 
indseende med finansielle koncerner. 

I forlængelse heraf foreslås på forsikrings- 
området indført en regel svarende til bank- og 
sparekasselovens § 27, således at tilsynet får 
yderligere beføjelser til at fastsætte regler, der 
begrænser ejerkredsens mulighed for at mis- 
bruge sin indflydelse på et forsikringsselskab. 

Endvidere foreslås det at lempe den nuvæ- 
rende regel om aktieplacering, ligesom adgan- 
gen for kapitalformidlingsaktieselskaber ejet 
helt eller delvis af forsikringsselskaber og pen- 
sionskasser til at optræde som holdingselskab 
lempes. 

Endelig foreslås det, at industriministeren 
får bemyndigelse til at fastsætte regler for kon- 
vertible gældsbreve registreret i Værdipapir- 
centralen. Denne bestemmelse skal ses i sam- 
menhæng med den tilsvarende bestemmelse i 
forslag til ændring af aktieselskabsloven. 

Forslag til lov om ændring af  lov om visse kre- 
ditinstitutter indebærer bemyndigelse til æn- 
dring af den bekendtgørelse, der regulerer dette 
område, således at visse kreditinstitutter stilles 
på samme måde som pengeinstitutter ved ind- 
gåelse i finansielle koncerner. 

Sammenfattende om de tre lovforslag kan si- 
ges, at de foreslåede ændringer indebærer en 
justering og modernisering af lovgivningen om 
de penge- og kapitalformidlende institutioner 
og virksomheder. Forslagene vil tjene til under- 
byggelse af den tillid, som det er vigtigt at de 
finansielle institutter nyder i erhvervslivet og 
hos myndighederne både her i landet og inter- 
nationalt. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslagene, skal jeg anbefale disse til det 
høje Tings velvillige behandling. 

Industriministeren (Nils Wilhjelm): 
Hermed har jeg den ære for det høje Folke- 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om aktiesel- 

skaber. (Udstedelse af børsnoterede konvertible 
gældsbreve gennem Værdipapircentralen). 

(Lovforslag nr. L 89). 
Som en bestanddel af børsreformen vedtog 

Folketinget i juni 1986 et regelsæt med det for- 
mål, at børsnoterede aktier og investeringsbevi- 
ser kunne registreres og udstedes gennem Vær- 
dipapircentralen. Den praktiske konvertering 
vil efter en forsøgsordning blive foetaget i på- 
sken 1988. 

Praktiske hensyn gør det ønskeligt at medta- 
ge børsnoterede konvertible gældsbreve i for- 
bindelse med aktiekonverteringen. De konver- 
tible gældsbreve har været medtaget i forsøgs- 
ordningen. 

Ganske vist har jeg i værdipapircentrallo- 
vens §§ 1 og 38 hjemmel til at foreskrive en obli- 
gatorisk registrering og udstedelse af konverti- 
ble gældsbreve. Men det forudsætter selskabs- 
retlige konsekvensændringer af teknisk karak- 
ter, som dette forslag giver mig mulighed for at 
udstede i medfør af en bekendtgørelse. For at 
de enkelte investorer ikke skal belastes med 
omkostninger forbundet med registrering i 
Værdipapircentralen, vil det blive pålagt sel- 
skaberne at indgå aftale med et eller flere kon- 
toførende institutter om, at investor dér kan få 
foretaget registrering på selskabets regning. In- 
vestorer skal også kunne vælge at lade de kon- 
vertible gældsbreve forvalte i et andet kontofø- 
rende institut, hvis dette kan påtage sig forvalt- 
ningen til samme pris. 

Jeg vil til sidst fremhæve, at rettighedshaver- 
nes mulighed for anonymitet vil forblive den 
samme som i dag. 

Idet jeg i øvrigt henviser til de til lovforslaget 
knyttede bemærkninger, tillader jeg mig ät an- 
befale lovforslaget til det høje Tings velvillige 
behandling. 

Industriministeren (Nils Wilhjelm): 
Herved har jeg den ære for det høje Folke- 

ting at fremsætte: 



2013 18/11 87: Skriftlig fremsættelse . 2014 
[Industriministeren] 

Forslag til lov om ændring af lov om en værdi- 
papircentral. 

(Lovforslag nr. L 90). 
Loven om Værdipapircentralen blev vedta- 

get i Folketinget den 6. maj 1980 og trådte i 
kraft den 1. juli samme år. Siden da er der gen- 
nemført visse mindre ændringer i og tilføjelser 
til værdipapircentralloven. 

Formålet med forslaget er at ændre værdipa- 
pircentralloven, således at der åbnes mulighed 
for en decentral udsendelse af ændringsmedde- 
lelser gennem de kontoførende institutter. 

Baggrunden er bl.a., at der er fremkommet så 
store papirstrømme, at der har vist sig behov 
for en begrænsning. 

I dag forestår Værdipapircentralen udsen- 
delse af ændringsmeddelelser, men da de kon- 
toførende institutter i forbindelse med køb og 
salg af værdipapirer, udtrækning af obligatio- 
ner og rentetilskrivning udsender meddelelser, 
der i stor, udstrækning indeholder de samme 
oplysninger, som optages i de ændringsmedde- 
lelser, som Værdipapircentralen udsender, vil 
formålet som nævnt være at begrænse antallet 
af ændringsmeddelelser. 

Det kontoførende institut får mulighed for 
på Værdipapircentralens vegne at udsende 
meddelelser om den registrering, der er foreta- 
get. Det er dog en forudsætning, at der indgås 
en aftale mellem Værdipapircentralen og det 
kontoførende institut, ligesom nærmere fast- 
satte retningslinjer udarbejdet af Finanstilsy- 
net skal overholdes. Indgås der ingen aftale, vil 
det være Værdipapircentralen, der har pligt til 
at udsende ændringsmeddelelserne. Det er 
fortsat Værdipapircentralen, der er ansvarlig 
på objektivt grundlag for fejl m.m., som even- 
tuelt begås af det kontoførende institut. 

Forslaget giver endvidere Finanstilsynet be- 
myndigelse til at fastsætte regler for undladelse 
af udsendelse af meddelelser. Der sigtes bl.a. på 
aktieretten og tegningsretten, hvor kunden ty- 
pisk har fået meddelelse forud for aktieudvi- 
delsen. 

Hermed undgås dobbeltadministration. 
Endelig foreslås indsat en præcisering af, at 

det nu er den endelige registrering i Værdipa- 
pircentralen, der er det afgørende tidspunkt 
for, hvornår der indtræder beskyttelse mod 
indsigelse vedrørende gyldigheden af en aftale 
om rettigheder over registrerede fondsaktiver. 
Herved undgås, at afsendelsen af ændrings- 

I meddelsen får betydning. 

Sammenfattende er der tale om nogle juste- 
ringer, som skal gøre det lidt enklere at være 
obligationsindehaver, kontoførende institut og 
værdipapircentral. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale dette til det 
høje Tings velvillige behandling. 

Industriministeren (Nils Wilhjelm): 
Hermed har jeg den ære for det høje Folke- 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om visse sel- 

skabers aflæggelse af årsregnskab M. y., lov om 
aktieselskaber, lov om anpartsselskaber, lov om 
erhvervsdrivende fonde, lov om banker og spare- 
kasser m. V., lov om statsautoriserede revivore.i. og 
lov om registrerede revisorer. (Ændring af be- 
stemmelser om revision). 

(Lovforslag nr. L 91). 
I slutningen af 1985 blev der i Industrimini- 

steriet udarbejdet udkast til forslag til lov om 
ændring af regnskabs- og revisionsbestemmel- 
serne i forskellige erhvervsretlige love med til- 
hørende bekendtgørelser. En høringsrunde hos 
erhvervsorganisationerne afslørede en stærk 
kritik mod dele af forslagene. 

Ændringsforslaget blev ikke fremsat, da man 
fandt, at krav, der skærper danske virksomhe- 
ders pligt til at give oplysninger vedrørende 
regnskabet, kunne forringe disses konkurren- 
cemæssige stilling i forhold til virksomheder i 
udlandet, der ikke påtvinges en tilsvarende op- 
lysningspligt. 

Udviklingen har imidlertid siden vist, at der 
fortsat er behov for en opstramning af de gene- 
relle bestemmelser om revision, ligesom der har 
vist sig et behov for en skærpelse af de regler, 
der gælder for pengeinstitutternes regnskabsaf- 
læggelse samt revision, hvorom særskilt lovfor- 
slag vil blive fremsat. 

Forslaget til lov om ændring af årsregn- 
skabsloven m.fl. love baserer sig på de tidligere 
udførte arbejder suppleret med visse ændrin- 
ger, bl.a. vedrørende de forslag, som dengang 
blev stærkt kritiseret. Hovedsigtet er at skærpe 
kravene dels til ledelsens regnskabsaflæggelse, 
dels til revisors påtegninger for derved at styrke 
samfundets og offentlighedens tillid til regn- 
skabsaflæggelsen og revisorernes virksomhed 
og erklæringer. 

Dette formål søges opnået dels ved at ændre 
årsregnskabslovens, krav til årsberetningens 


